
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE N. 59 DEL 24.05.2023 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018 

PREMESSO 

- che, con determina a contrarre n. 50 del 26.04.2023 la Società evidenziava la necessità di provvedere per 

il periodo 2022/2023 all’approvvigionamento del materiale di pulizia occorrente per i vari Settori della 

Brindisi Multiservizi, in relazione agli affidamenti disposti dal Comune di Brindisi, e di individuare un 

operatore economico che, mediante consegne ripartite, assicuri la fornitura del materiale occorrente; 

-  che la Società ha acquisito il CIG Z5D3AE5702 per l’importo a base d’asta di € 28.000 iva esclusa; 

- che la Società indicava come l’importo finale dell’affidamento, determinato sulla base dell’offerta a 

ribasso presentata dall’operatore economico in sede di gara sarebbe dovuto essere inteso quale importo 

massimo di spesa, comprensivo di trasporto e consegna, fermo restando che la società avrebbe provveduto a 

corrispondere solo gli importi dovuti sulla base degli ordini effettivamente inoltrati all’affidatario,  

- che si evidenziava come, secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 1, comma 2 lett. a) del decreto legge 

16 luglio 2020 n. 76, come convertito con legge 11 settembre 2020, n.120 si sarebbe proceduto 

all’affidamento diretto dell’appalto e che, trattandosi di fornitura di prodotti con caratteristiche 

standardizzate, il cui prezzo è definito dal mercato, sarebbe stato utilizzato ai fini dell’aggiudicazione il 

criterio del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- che la Società si riservava di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo 

pervenuto, purché l’offerta fosse ritenuta valida e congrua dal RUP ovvero di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

- che la Società si riservava anche di sospendere o revocare a proprio insindacabile giudizio l’intera 

procedura, così come di prevedere che qualora, nel corso dell’esecuzione del contratto, si rendesse necessario 

un aumento o una diminuzione dell’affidamento, avrebbero trovato applicazione le disposizioni di cui all’art. 

106 D.Lgs. 50/2016; 

- che, ancora, la committente si riservava di revocare l’affidamento nel caso in cui la gestione del canile 

comunale dovesse essere revocata dal Comune di Brindisi, Socio Unico; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- che la committente dava atto come avrebbe proceduto all’individuazione dell’operatore economico cui 

affidare la fornitura inoltrando la richiesta di preventivo sulla Piattaforma Tuttogare a tutte le ditte iscritte 

nella categoria corrispondente, CPV  

CONSIDERATO 

- Che nel termine assegnato sono pervenute n. 05 offerte dai sottoindicati operatori economici e per i ribassi 

ivi indicati: 

05330700286 Bianchi Ingrosso S.r.l, ribasso 8,5%; 

03156340758 Femir S.r.l., ribasso 15,25% 

01369890742 Chimica Fi.Pal. S.r.l., ribasso 6,25; 

03487251211 Clintex S.r.l., ribasso 8%; 

04626260758 Ge.Ven.It. S.r.l., ribasso 0,37% 

- che nella determina a contrarre la società dava atto che qualora fossero state ammesse in gara offerte 

superiori a dieci, la Società avrebbe applicato l’esclusione automatica delle offerte che avessero presentato 

una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia; 

- che l’indicazione “offerte superiori a dieci” è frutto di un mero refuso ed è da intendersi “superiori a 

cinque”, così come previsto dal D.L. 76/2020; 

- che pertanto sebbene l’aggiudicatario risulti la Ditta Fe.mir S.r.l. che ha offerto il prezzo più basso in realtà 

va esclusa, risultando il ribasso del 15,25% superiore alla soglia di anomalia del 9.1% calcolata dal sistema; 

- che pertanto la fornitura del materiale di pulizia va aggiudicato al secondo classificato, Bianchi Ingrosso 

S.r.l. che ha offerto un ribasso pari al 8,5%., pari alla somma di € 25.620,00 oltre iva; 

- che i prodotti offerti dalla ditta Bianchi Ingrosso S.r.l. sono stati ritenuti conformi alle esigenze aziendali 

sulla base delle schede tecniche trasmesse dall’operatore economico; 

- che è stata effettuata la verifica dei requisiti dichiarati dalla Società e risulta regolare il Durc così come 

nessuna annotazione risulta dalla banca dati ANAC; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

- di procedere all’aggiudicazione della gara in favore della Società Bianchi Ingrosso S.r.l., con sede legale in 

Borgoricco, Via Desman n. 503, P.I. 05330700286, affinchè provveda alla fornitura dei prodotti ed 

attrezzature per la pulizia che la società vorrà richiedere nel biennio 2023/2024 mediante consegne ripartite, 

secondo i prezzi a ribasso indicati dall’operatore economico nella propria offerta, salvo un eventuale 

aumento o diminuzione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 106 D.Lgs. 50/2016, CIG Z5D3AE5702; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 

Certificato n. 41833/21/S 

- di procedere alla sottoscrizione del contratto disponendo che l’affidatario debba rifornire periodicamente la 

Brindisi Multiservizi sulla base degli ordini di volta in volta da questa inviati, fermo restando il limite 

massimo di spesa del periodo di affidamento pari ad € 25.620,00 oltre IVA, nel termine che non potrà essere 

inferiore a 5 giorni data-ordine, prevedendo che la riserva della Società di risolvere il contratto nell’ipotesi in 

cui, in sede di proroga dei servizi affidati dal Socio Unico Comune di Brindisi o di stipulazione di nuovo 

contratto unico di servizi, dovesse verificarsi una differenza nell’importo complessivo riconosciuto per i 

servizi di Pulizie. 

- di disporre la pubblicazione della seguente determina sul sito istituzionale della Società. 

 

 

 L’Amministratore Unico 

                          Dott. Giovanni Palasciano 

 


